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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В связи с изменениями в экономике

России и развитием финансового рынка значительный интерес присутствует к

постановкам и решению задач теории инвестиций. К ключевым событиям на

финансовом рынке России можно отнести создание единого мегарегулятора в

лице Центрального Банка РФ, развитие инициатив по созданию международного

финансового центра в РФ [96, 194], принятие закона о саморегулируемых

организациях, изменения в законодательстве о рынке ценных бумаг,

совершенствование инфраструктуры фондового рынка в соответствии с

требованиями мирового финансового сообщества [155], ужесточение требований

как к профессиональным участникам рынка, так и к инвесторам, разработка мер

по защите прав и законных интересов инвесторов на фондовом рынке [96] и др.

Одной из важных задач в настоящем контексте является развитие методов оценки

и управления финансовыми рисками профессиональных участников биржевых

рынков. Совокупность проблем заключается в том, что на данный момент нет

единой системы анализа и управления рисками в сегменте брокерских компаний,

что усложняет адекватную оценку рисков и отрицательно влияет на итоговые

финансовые результаты компаний. Нет единого подхода к оценке рисков по

различным финансовым активам. Каждая компания использует либо

заимствованные наработки из банковской сферы, или свои собственные, которые

различаются как по методике, так и по генерируемым результатам. Разница

значений показателей риска приводит к трудностям в оценивании уровня рисков

брокерской деятельности. Кроме того, существуют пробелы в подходах к

управлению рисками, которые генерируют клиенты брокера. Данный вид риска в

большей степени рассматривается как неуправляемый. В определенной степени

это верно. Брокер не может контролировать действия своих клиентов, но он

может организовать внутренние процессы так, чтобы минимизировать негативные
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последствия от их торговых действий. В частности данная проблема исследована

в трудах Я. Миркина [145, 146], в работе Т.А. Поповой [166]. Также по отчетам

аналитической группы «РА Эксперт» развитию финансовых рынков в России

существенно препятствует несовершенство систем управления рисками брокеров

[211].

Необходимость решения данного комплекса проблем обусловлена также

повышенным вниманием государства к инвестиционной деятельности, которое

выражено в программах повышения финансовой грамотности населения, во

внесении изменений в законодательные акты РФ в сфере фондового рынка.

Основные направления по развитию инвестиционного сегмента финансового

рынка России отражены в соответствующем перечне мер Банка России [96].

Динамика цен активов на финансовых рынках несет в себе значительный

спектр рисков, как для инвестора, так и для брокера. И если задачей инвестора

является выбор наиболее оптимального портфеля активов и контроль над

возможными убытками, то брокер несет на себе риски торговых решений

совокупности клиентов. Более того он должен учитывать риски связанные с

применением маржинального кредитования, учитывать риски ликвидности и

волатильности совокупности позиций клиентов. Следовательно, решение задачи

управления данной группой рисков позволит внести вклад в повышение

финансовой устойчивости брокерских компаний и их инвесторов, а также

способствовать оздоровлению финансовой системы РФ.

Заметим, что решение о структуре распределения капитала часто принимается в

условиях неопределенности, когда доходность от вложения капитала в

инвестиционные активы носит случайный характер, что генерирует риск вложения

капитала [123]. Поэтому задачу оценки финансовых рисков необходимо

формулировать исходя из требований оптимизации инвестиционного портфеля, и

решать в условиях наличия совокупности рисков. Инвестиционная деятельность

требует использования специализированных средств поддержки принятия решений, в

связи с чем, необходим комплексный подход к оценке и прогнозированию данных

рисков с целью последующего управления ими.
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Степень разработанности проблемы. Вопросы анализа брокерской

деятельности и проблемы развития инвестиционных компаний обсуждаются как в

России, так и за рубежом. Взгляд на брокерскую деятельность и основы

взаимодействия с инвесторами рассмотрены в трудах зарубежных экономистов А.

Моррисона, Дж.В. Вильхема, М. Флориета, Д. Стоуэла. В России исследованием

данного комплекса задач занимался Я.М. Миркин. Также проблемы и специфика

развития брокерских компаний в РФ были освещены в работах А.Л. Лазаренко,

А.Ю. Буркова, О.Б. Кравеца, Т.Б. Вилковой, Ю.А. Данилова, Б.Б. Рубцова и ряда

других исследователей [49, 178].

Значительный вклад в изучение проблем, связанных с управлением

финансовыми рисками, внесли зарубежные авторы в виду высокой развитости

зарубежных финансовых рынков. Так Г. Марковиц и У. Шарп разработали модели

управления портфелями ценных бумаг, методы оценки доходности активов,

которые и сегодня являются своеобразным эталоном риск-менеджмента в

брокерской деятельности. Ф. Арцнер, Ф. Делбаен, Ж.-М. Эбер и Д. Хит [336]

ввели понятие когерентной меры риска. Развитие данных идей было поддержано

С. Юрязевым [339], М. Забаранкиным [276] и подтвердило эффективность

применения когерентных свойств риска. Р.Т. Рокафеллар [315, 316] предложил

скорректировать меры риска VAR и CVaR на математическое ожидание, чем

расширил возможности применения VAR-моделей.

В отечественной науке А.А. Новоселов особое внимание уделял проблеме

измерения риска, количественному описанию предпочтений на множестве

вероятностных распределений, что позволяет более точно оценивать различные

меры риска [157]. А.В. Мельников предложил использовать стохастические

модели для оценки финансовых рисков, которые особенно применимы в условиях

неопределенности [139]. С.Я. Шоргин уделил особое внимание страховым рискам

[36]. В работах А.И. Кибзуна, Е.М. Бронштейна, А.О. Недосекина, А.Г.

Шоломицкого. исследовались возможности применения математического

аппарата при управлении различными рисками. При этом необходимо отметить,

что применение математического аппарата в задачах оценки и управления риском
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должно сочетаться с конкретными экономическими задачами и соответствовать

требованиям деятельности компаний. Так в работах А. Шапкина и А.А. Лобанова

предпринята попытка систематизировать все виды рисков и предложить

возможности применения уже разработанных методов в различных отраслях

экономики. В частности А.А. Лобанов большое внимание уделял банковским и

инвестиционным рискам. Он одним из первых в России поднял проблему оценки

рисков позиций трейдеров. [148]

И если проблема управления рисками совершения операций на рынке

ценных бумаг рассматривается довольно широко, то проблема оценки и

управления рисками брокерских компаний и их инвесторов затрагивается реже.

Безусловно, риски брокера и инвестора тесно связны и вопросы их сопоставления,

так или иначе, поднимались в указанных выше научных трудах. При этом

научных подходов к управлению финансовыми рисками брокера путем снижения

рисков инвестора к настоящему моменту не выявлено.

Одна из задач брокерской компании заключается в своевременном анализе

действий своих клиентов и в последующем формировании адекватного комплекса

мер, которые позволят минимизировать убытки, связанные с их ошибочными

действиями. Кроме того, брокерская компания как финансовый посредник при

оказании услуг, принимает на себя часть рисков, передаваемых клиентами в

результате совершения торговых операций. И в силу специфики брокерской

деятельности, для повышения доходов брокер должен обслуживать часть этих

рисков и принимать на себя соответствующие затраты. Следовательно,

целесообразно разрабатывать механизмы по сокращению влияния рисков

клиентов на брокерскую деятельность.

В основе данных мер в большей степени лежит оценка возникновения

рисков в связи с изменением цен различных биржевых инструментов и

хеджирование инвестиций клиентов с целью управления капиталом и

минимизации совокупных потерь.

Для хеджирования различных рисков в основном применяются

производные финансовые инструменты: опционы и фьючерсы и их комбинации с
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другими активами, которые носят название «структурированные продукты».

Эффективность этих инструментов обоснована в научных работах Х. М. Кэта,

Р.Кнопа, П. Вилмотта, Дж. Ф. Маршалла, В. К. Бансала Дж. К. Халла и других

специалистов в области структурированных продуктов и деривативов. Для

разработки эффективного механизма управления рисками брокеров на основе

результатов оценки, и формирования методического аппарата, при проведении

исследования рассматривались подходы таких специалистов, как А. Н. Буренин,

С. Вайн, Я. М. Миркин, А. Б. Фельдман, У. Шарп, и др.

При этом на сегодняшний день проблема разработки эффективного

алгоритма принятия решений при управлении рисками брокеров остается

актуальной в связи со сложностью задачи и недостаточной проработанностью

проблемы. Во многом данная проблема проявляется в области рисков, которые

генерируют клиенты брокера. В связи с этим, необходимо предложить алгоритм

принятия решений в условиях неопределенности, который позволит брокерской

компании управлять совокупностью финансовых рисков и максимизировать

доход от оказания услуг.

В данной диссертационной работе определенное развитие получил широко

распространенный метод оценки степени риска Value-at-Risk и его модификации,

которые позволяют оценить, насколько рискован для вложения тот или иной

актив, или портфель активов. Что в достаточной мере способно дать лицу

принимающему решение информацию о целесообразности применения методов

хеджирования.

Область исследования. Диссертационное исследование выполнено в рамках

паспорта специальности ВАК 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит», и

соответствует разделу 3. Финансы хозяйствующих субъектов, п.3.11. «Исследование

внутренних и внешних факторов, влияющих на финансовую устойчивость

предприятий и корпораций» и п. 3.19. «Теория принятия решений и методы

управления финансовыми и налоговыми рисками», а также разделу 6. Рынок ценных

бумаг и валютный рынок, п. 6.18. «Специфика функционирования,

институциональные основы и механизмы различных сегментов рынка ценных бумаг».
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Объектом исследования являются финансовые риски профессиональных

участников фондового рынка, возникающие в процессе взаимодействия с

инвесторами.

Предметом исследования является совокупность методов оценки

финансовых рисков в части воздействия на эффективность деятельности


[…]


экспозиции по акции. Рассмотрим элементы ряда, соответствующего цене акции $100.

Таблица П.6 - Статистика рисков
-200* (З-мес. $95 опционы пут) + 100* (З-мес. $105 опционы пут) + 100* (6-мес. $115 опционы колл).
Сдвиг по волатильности = 1%, временной сдвиг = 1 день, сдвиг в цене акции = $0,10,
стоимость портфеля при $100 = $45 572

Прибыль и убытки ($) Эквивалентность позиции по акции (кол-во акций)
Цена
акции

Прибыль Прибыль
(+волат-ть)

Прибыль
(+ время)

ЕРS
(+волат-ть)

ЕРS
(+время)

ЕРS Гамма

76 -135 620 -36 +3 +9 970 -20 +2 -2
80 -96 027 -231 +20 +9 977 -90 +8 -10
84 -58 231 -848 +72 +8 970 -222 +19 -33
88 -25 923 -1 904 +164 +6 945 -273 +24 -69
92 -4 396 -2 656 +235 +3 673 -54 +7 -90
96 +3 302 -2 089 +203 +300 +341 -23 -72
100 0 -144 +65 -1 611 +582 -42 -21
104 -6 707 +2 132 -95 -1 409 +508 -35 +29
108 -9 186 +3 682 -196 +343 +256 -15 +55
112 -3 260 +4 215 -221 +2 636 +25 +1 +57
116 +11 649 +4 017 -198 +4 755 -107 +9 +48
120 +34 182 +3 463 -160 +6 432 -160 +10 +36
124 +62 511 +2 788 -122 +7 664 -172 +9 +26

Рассмотрим ситуацию детально. Начнем со значения цены акции 100, где

прибыль и убытки равны 0. В данном случае общая стоимость портфеля при цене

акции $100 составляет $45 572. Так как портфель был создан при цене акции $100

и на данном этапе цена акции не изменилась, значит, чистая прибыль на этом

уровне равна 0.

Следующий столбец показывает нам размер прибыли (убытков) в случае

если учитывать изменение волатильности. Число -$144 отражает изменение всего

портфеля, если волатильность увеличилась на значение, определяемое

параметром сдвига волатильности. Поэтому, при прочих равных условиях, если

волатильность увеличивается на 1%, портфель падает в стоимость на $144. Если

же волатильность падает на 1%, то прибыль портфеля увеличивается на $144.

Следующий столбец показывает нам размер прибыли (убытков) в случае

если учитывать изменение во времени. Прибыль и убытки (+время) = +$65. Эта

цифра показывает изменение стоимости портфеля, вызванное истечением одного
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дня. Следовательно, интерпретировать данные значение необходимо как: поэтому

портфель увеличивается в стоимости на $65 к следующему дню.

Далее произведем расчет экспозиции портфеля. ESP при цене акции 100 равна

«-1 611 акций». Это значение показывает эквивалентность опционных позиций по

акции. При цене акции в $100 экспозиция равна – 1 611, что соответствует

ситуации, если бы портфель состоял из короткой позиции на 1 611 акций.

Далее также необходимо учесть изменение волатильности и времени.

Показатель ESP (+ волатильность) = +582 акции. Это говорит об изменении в

экспозиции по акции, вызванное ростом волатильности. Если волатильность

увеличивается на 1%, то экспозиция возрастает на 582 акции, поэтому

результирующая экспозиция будет равна -1 611+582 = -1 029 акций. Соответственно,

если волатильность уменьшится на 1%, то экспозиция станет -2 913 акций.

Показатель ESP (+ время) = -42 акции и означает изменение экспозиции во

времени. На этом ценовом уровне акции экспозиция портфеля уменьшится на 42

акции до -1 653 акции к следующему дню.

Коэффициент Гамма = 21 означает уровень активности рехеджирования,

необходимого для поддержания дельта-нейтральности позиции, или это скорость, с

которой экспозиция по акции изменяется. При цене акции около $100 портфель

потребует регулирования в размере 21 акции за движение на $0,10.

В таблице П.7 детально показаны прибыль и убытки, которые появляются

при сдвиге волатильности и времени, при цене акции в $100.

Таблица П.7 - Характер изменения прибыли при цене акции в $100

Риск по Веге
(волатильность увеличивается на 1%)

Риск по Тэте
(время уменьшается на один день)

Опцион Позиция
(а)

Один опцион
(b)

Размер портфеля
(с)=(а) * (b)

Один опцион
(d)

Размер портфеля
(е)=(а) * (d)

3-месячный
($95) пут

-200 +15,22 -3 044 -1,27 +254

3-месячный
($105) пут

+100 +16,37 +1 637 -1,37 -137

6-месячный
($115) колл

+100 +12,63 +1 263 -0,52 -52

всего -$144 +$65
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Приложение Р

(обязательное)

Формализация процедуры оценки и совместного управления рисками

брокера и инвестора в виде проектного цикла

Рисунок Р.1 - Процесс управления финансовыми рисками брокера и

инвестора
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Рисунок Р.2 - Процесс оценки рисков инвестирования
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Рисунок Р.3 - Анализ инвестиционных решений инвестора
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Рисунок Р.4 - Процесс оценки активов в портфеле инвестора
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Рисунок Р.5 - Анализ действий инвестора с активами
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Рисунок Р.6 - Оценка рисков инвестора и брокера

I2

Инвестиционные показатели
финансовых активов

C1

var-модели

C2

экспертные методы
по оценке финансовых рисков

C3

нормативные значения
параметров риска

M1

брокер

M2

инвестор

O1

оценка степени
и характера рисков

брокера и инвестора

I1

данные о решениях
инвестора

рассчитать
степень

рисковости
инвестора

A131

расчитать
степень

рисковости
эквити

инвестора
A132 оценить

потенциальный
размер убытков

брокера
A133

методы нечеткой
логики

степень рисковости
инвестора

237

Рисунок Р.7 - Процесс выбора способа управления риском

I2

Инвестиционные показатели
финансовых активов

C1

var-модели

C2

методы оценки
рисков инвестиций

C3

методы
хеджирования

M1

брокер
M2

система
оценки рисков

I1

оценка степени
и характера рисков
брокера и инвестора

O1

способ управления
риском

Выбрать активы
для

хеджирования
риска

A21

Рассчитать
затраты на

хеджирование
A22

формулы расчета
затрат на хеджирование

портфель
из активов

238

Рисунок Р.8 Расчет показателей управления риском
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Рисунок Р.9 - Расчет показателей затрат и доходности портфеля
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Приложение С

(справочное)

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2015613421 от 16 марта 2015г.