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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
по диссертационной работе Цибульниковой Валерии Юрьевны на тему:

«Оценка финансовых рисков в процессе взаимодействия брокера и
инвестора», представленной на соискание учёной степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное

обращение и кредит

Актуальность темы диссертационного исследования

Фондовый рынок является неотъемлемой частью экономической
системы страны. От эффективности его функционирования зависят
различные экономические процессы, в частности привлечение
инвестиционного капитала, оборот финансовых ресурсов и т.п. В этой связи
существует объективная необходимость не только развивать
законодательную базу, укреплять инфраструктуру рынка, но и привлекать
инвесторов на рынок, способствовать защищенности их интересов и прав.

Ввиду специфики операций на фондовом рынке деятельность
инвесторов сопряжена с риском, который, в зависимости от используемых
финансовых инструментов, может быть высоким. При этом различные
категории инвесторов имеют разную степень защиты от возникающих рисков
на рынке ценных бумаг. В соответствии с действующей российской
классификацией инвесторов наименьшую степень защищенности от
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различного рода рисков имеют неквалифицированные инвесторы. Более того,
достаточно низкий уровень финансовой грамотности населения России
отрицательно влияет на результаты деятельности инвесторов, в особенности
физических лиц.

Обсуждение вопросов защиты прав и инвесторов на фондовом рынке
среди профессионального сообщества, поступающие предложения от
руководителей соответствующих ведомств Центрального Банка России по
внесению изменений в существующие подходы к классификации инвесторов
и т.п. говорят о высокой степени актуальности развития данных вопросов.

В этой связи поиск эффективных инструментов оценки рисков
участников биржевой деятельности, предложение методов управления этими
рисками должны выполняться с учетом современных тенденций развития,
как мирового, так и российского фондового рынка.

Поскольку Российский фондовый рынок в настоящее время
значительно уступает ведущим мировым площадкам, следовательно,
необходимо адаптировать передовой зарубежный опыт к российским
реалиям. Несмотря на значительное количество научных публикаций,
посвященных исследованию различных аспектов функционирования
фондового рынка, управлению рисками участников инвестиционной
деятельности, вопросы сущности и содержания понятии «финансовые риски
инвесторов и брокеров», «особенности брокерской деятельности», оценка
финансовых рисков участников инвестиционного процесса, а также создание
и использование систем поддержки принятия решений при оценке и
управлении рисками брокеров и инвесторов, недостаточно раскрыты. В этой
связи диссертационная работа В.Ю. Цибульниковой, посвященная
разработке теоретических, методических и практических основ
совершенствования подходов к оценке финансовых рисков брокеров при их
взаимодействии с инвесторами, является своевременной и актуальной,
имеющей важное значение для повышения эффективности инвестиционной
деятельности участников рынка в условиях риска. Отдельно нужно отметить
актуальность темы исследования с позиции значимости для
непрофессиональных частных инвесторов, количество и объем проводимых
операций которых, возрастает.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендации

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных автором, обеспечивается:

а) корректностью применения апробированного в научной практике
исследовательского и аналитического аппарата; доказательностью выводов,
опирающихся на использование методов научного исследования,
включающих системный подход, методы обобщения и синтеза, их сочетания
с эконометрическими и статистическими методами сбора и обработки
информации;

б) критическим анализом и обобщением результатов фундаментальных
и прикладных исследований отечественных и зарубежных авторов в области
финансовых рынков, инвестиций, методов оценки и управления рисками (342
источника), послуживших теоретической базой диссертационного
исследования, а также основой для разработки авторского методического
подхода к оценке рисков брокеров и инвесторов на фондовом рынке;

в) достаточностью, надежностью и репрезентативностью нормативно­
правовой и информационно-эмпирической базы исследования;

г) апробацией полученных выводов и рекомендаций, положительными
результатами их практической реализации.

В целом, диссертационное исследование логично и последовательно
выстроено, его содержание и структура соответствуют теме исследования,
поставленной цели, сформулированным задачам. Представленные автором
научные положения четко сформулированы, теоретически обоснованы и
подтверждены эмпирически, прошли апробацию на шести научно-
практических конференциях. Получено Свидетельство о государственной
регистрации программы для ЭВМ (Роспатент). Основные научные
результаты диссертационного исследования опубликованы в 17 печатных и
электронных работах общим объемом 59,42 п.л. (из них 57,37 п.л. автора), 3
публикации из списка изданий, рекомендованных ВАК РФ.

Новизна основных выводов и результатов исследования

Научная новизна исследования заключается в следующих положениях:
1) в теоретико-методологическом аспекте:
- выявлены сущностные признаки финансовых рисков брокера и

инвестора, описаны рискообразующие факторы и особенности деятельности
брокерской компании фондовом рынке, которые позволили уточнить
совокупность и классификацию финансовых рисков брокерской компании,
позволившей представить риски брокера и инвестора в качестве единой
системы и обосновать необходимость применения технического
инструментария для оценки финансовых рисков; предложенная совокупность
рискообразующих факторов и финансовых рисков брокера и инвестора
развивает категориальный аппарат в области оценки и управления
финансовыми рисками на фондовом рынке;

- предложена модель оценки финансовых рисков брокера и инвестора
на основе частичного принятия брокером финансовых рисков инвестора,
отражающая цель, принципы, задачи, способы реализации и эффекты,
являющаяся методологической основой методического подхода автора к
оценке и управлению рисками брокера и инвестора;

- предложено понятие «риск поведения инвестора», который отражает
степень рискованности действий по инвестированию клиентов компании, и
позволяет оценить спектр мер, которые могут быть применимы для снижения
степени его риска.

2) в методическом аспекте:
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- согласно модели оценки финансовых рисков брокера и инвестора,
предложен и апробирован методический подход автора к оценке и
управлению совокупностью финансовых рисков, базирующийся на синтезе
трек компонентов:

а) разработан подход к оценке финансовых рисков брокера и инвестора
на основе математического аппарата нечетких множеств, который позволяет
измерить влияние совокупности ключевых рисков на результат брокерской
деятельности, и отличается набором сформированных рискообразующих
факторов, выбором критериев их оценки и формированием логических
правил, развивающий методы оценки инвестиционных рисков;

б) предложен подход к учету финансового риска инвестора в брокерской
компании на основе анализа торговых операций клиентов, который включает
использование показателей эквити и «риска ошибочного распределения
инвестиций», и дает возможность оценить степень риска инвестиционных
действий и решений инвестора, для их последующей коррекции и снижения
рисков брокера, развивающий методы оценки эффективности инвестиций на
финансовых рынках;

в) предложен метод ситуационного контроля риска текущих действий
инвесторов на основе показателя «риск ошибочного распределения
инвестиций», который представляет собой количественную оценку
вероятности наступления нежелательного отрицательного, или
незапланированного положительного исхода для брокера и инвестора в
результате распределения средств в финансовые активы;

3) в прикладном аспекте:
- разработана и эмпирически опробована методика комплексной

стоимостной оценки финансовых рисков брокера и инвестора, позволяющая
определить степень значимости финансового риска, определить область
риска, и выбрать методы воздействия на риск.

- разработана методика реализации методического подхода автора к
оценке финансовых рисков, предполагающая использование разработанного
автором практического инструментария: система поддержки принятия
решений, основанная на стратегии частичного принятия финансовых рисков
инвестора в процессе осуществления брокерской деятельности, позволяющая
корректировать действия инвесторов с использованием производных
финансовых инструментов, и дающая возможность разрабатывать
инвестиционные предложения с целью сокращения убыточности операций и
формирования стабильной доходности вложений.

Данные положения диссертационной работы В.Ю. Цибульниковой
служат достаточным основанием для вывода о вкладе в развитие научных и
прикладных положений теории оценки рисков применительно к финансовым
рынкам.
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Оценка содержания работы и ее завершенности

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения; список
использованных источников включает 342 наименования; диссертационная
работа содержит 240 страниц. Содержание и структура диссертации
характеризуется логикой изложения и соответствует цели исследования -
разработать теоретико-методические и практические основы
совершенствования подходов к оценке рисков брокера и инвестора на основе
подхода по совместному управлению рисками на фондовом рынке,
позволяющие повысить эффективность инвестиций в различных условиях
рынка и высокого риска.

В первой главе «Теоретические аспекты исследования финансовых
рисков брокерской деятельности на фондовом рынке» выделены
характеристики финансовых посредников (с. 15-16), дано описание
брокерской деятельности, выделены ее особенности, и показано, что
брокерская компания, как правило, сочетает одновременно несколько видов
деятельности, в том числе - дилерскую (с. 17-19), систематизированы
функции брокера на фондовом рынке (с.21-22). На основе анализа
деятельности брокерских компаний, автором выделены ключевые
финансовые потоки, приведены сравнительные данные по тарифам на из
услуги в разны странах (с. 25-26). Автором систематизированы данные и
представлен сравнительный анализ некоторых показателей фондовых рынков
по странам, что дает представление о перспективах развития российского
рынка (с.28). В работе проведен анализ показателей фондового рынка
России, графически представлены: динамика совокупных годовых оборотов
на ПАО «Московская биржа» (с. 29, рис. 1.5), динамика совокупных годовых
оборотов на фондовом рынке клиентов крупнейших инвестиционных
компаний (с. 30, рис. 1.6), данные об общем количестве и количестве
активных клиентов всех типов крупнейших инвестиционных компаний и
клиентов физических лиц, зарегистрированных в системе торгов ПАО
«Московская биржа» (с. 30-31, рис. 1.7, 1.8). Автором изучены различные
трактовки понятий «риск» и «финансовый риск» (с. 33-37), что позволило
выявить источники и причины возникновения финансовых рисков
брокерской компании, определить необходимую совокупность финансовых
рисков брокера, и сформировать авторский подход к их классификации (с.
38-46). В частности автором был выделен специфический риск брокера -
риск поведения инвестора, который выражается в потенциальных прямых и
косвенных убытках, а также в виде возможного дополнительного дохода
компании (с.43). Выявлены и проанализированы различные
рискообразующие факторы, которые способствуют возникновению
финансовых рисков брокера, приведена их системная классификация (с.46-
48), что позволило автору далее выделить ключевые финансовые риски в
деятельности брокера (с.51-52). Изучив классификации видов инвесторов,
автор предложил собственный подход к разделению инвесторам по типам
(с.53-54), которая позволила определить область проведения исследования.
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Автор выделил розничного инвестора в качестве объекта воздействия (с.56-
59) и с учетом анализа рисков различных категорий инвесторов (с.59),
показал, что риски категории неквалифицированных инвесторов -
физических лиц должны быть в наибольшей степени подвержены
управлению со стороны брокера (с.60-61). Проведенное исследование также
основывается на законодательных положениях о защите прав и интересов
инвесторов на финансовых рынках, что позволило автору установить прямую
взаимозависимость внутренних и внешних финансовых исков брокера и
инвестора между собой (с. 62-64). Схожесть целей брокера и инвестора (с.
66) позволила автору сформировать направления разработки авторского
методического подхода по оценке совокупности финансовых рисков
участников фондового рынка (с.67-68).

Во второй главе «Методические подходы к оценке и управлению
финансовыми рисками брокерской компании и инвестора» рассмотрены
известные подходы к оценке и управлению финансовыми рисками
брокерской компании и инвестора (с. 69-75); выделена авторская
классификация подходов к воздействию на риск (с. 72, табл. 2.1); изучена
возможность применения методов оценки вероятности наступления потерь
Value-at-Risk, основным результатом применения которых является
определение размера возможного убытка (с.76-78). Рассмотрена возможность
применения анализа эквити для оценки риска поведения инвестора (с.79-80),
а также индикатора «настроений частников рынка» (с.80). Автор подробно
рассмотрел методы вычисления волатильности цен финансовых активов и
предположил, что данный подход можно использовать и для целей оценки
эквити инвестора (с.81-82). С целыо подкрепления актуальности
разрабатываемого методического подхода, рассмотрены тенденции
финансового риск-менеджмента за рубежом и в России, что обосновало
необходимость разработки систем поддержки принятия решений в сфере
оценки и управления рисками розничных инвесторов (с.83-86). Автор
подробно изложил вводные данные и этапы разработанного методического
подхода к оценке финансовых рисков брокера и инвестора (с.88-89). Первый
этап заключается в определении целей управления и идентификации
финансовых рисков брокера и инвестора (с.89-90). На втором этапе
происходит формирование массива данных, необходимого для применения
методик оценки рисков (с.91). В задачи третьего этапа входит формирование
системы рискообразующих факторов, генерирующих финансовые риски
брокера и инвестора согласно принципам системного анализа (с.92-94). На
четвертом этапе необходимо выполнить оценку системы рискообразующих
факторов, генерирующих финансовые риски брокера и инвестора, которая
выполнена с помощью теории нечетких множеств (с. 94-100). На следующем
этапе выполняется оценка рисков инвестиционных активов и рисков
поведения инвестора, в результате которой производится отнесение
выбранной совокупности финансовых рисков к соответствующим областям
риска (с. 101-103, табл. 2.10). Автором разработана система показателей,
используемых в модели оценки совокупности финансовых рисков брокера и
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инвестора (с. 104-105, табл. 2.11, Рис. 2.5). Для оценки волатильности
автор предлагает использовать разработанный им индикатор
волатильности, основанный на сочетании метода расчета подразумеваемой
волатильности и индикатора истинного диапазона (с. 106). Это находит
отражение в авторском индикаторе риска ошибочного распределения
инвестиций (WIR), который позволяет оценить вероятность наступления
нежелательного отрицательного, или незапланированного положительного
исхода для брокера и инвестора в результате распределения средств в
финансовые активы (с. 108-110). Обобщая рассмотренные этапы реализации
методики управления финансовыми рисками брокера и инвестора автор
сформировал комплексную схему авторского методического подхода (с. 112,
рис. 2.6). Учитывая особенности управления финансовыми рисками брокера
и инвестора, автор предложил подход к формированию опционных
портфелей с целью снижения рисков инвестора (с. 113-), где отразил
особенности операций с опционами в сочетании с базовыми активами (с.115-
116) и предложил использовать модель «хеджирования волатильностью»,
которая не зависит от направления движения цены актива (с. 118). Автор
наглядно отразил схему процесса применения опционов при реализации
подхода по снижению рисков инвестора представлена (с.119, рис. 2.7). Все
это помогло автору разработать модель взаимодействия брокерской
компании и инвестора с учетом частичного принятия финансовых рисков
инвестора и показать ее отличия от существующей модели (с. 12-122, рис.
2.8, 2.9).

В третьей главе «Система поддержки принятия решений при оценке и
управлении совокупностью финансовых рисков брокера и инвестора»
представлена разработка инструментария практической реализации
методического подхода автора к оценке финансовых рисков. Описание
предлагаемой системы поддержки принятия решений «FinRiskManager» для
оценки и управления ключевыми финансовыми рисками брокера и инвестора
приведено на с. 124-130. Система учитывает ключевые потребности
брокерской компании и инвестора на финансовых рынках, дает возможность
оценить вероятность убытков и рассчитать необходимый инвестиционный
портфель, который будет снижать финансовый риск. Для обоснования
целесообразности применения авторского методического подхода к
частичному принятию рисков инвестора в процессе брокерской
деятельности, проведена его апробация и проанализированы полученные
результаты (с. 131-148). Результаты применения системы отражены автором
по совокупности показателей: оценка меры риска методами VAR для
совокупности активов инвестора, расчет волатильности активов, расчет
оптимального соотношения активов в текущем портфеле инвестора, анализ
эквити инвестора. Рассмотрены данные о тестировании системы поддержки
принятия решений на выборке из 100 клиентов брокерской компании (с. 132-
148), которые подтверждают целесообразность применения рекомендаций
системы поддержки принятия решений инвесторами и способствуют
улучшению соотношения риска и доходности. На с. 149 показан

экономический эффект от внедрения предлагаемой системы. Выявлено, что
при следовании рекомендациям системы, инвесторы могут снизить
финансовый риск (с. 150-152). Исследован положительный эффект от
применения опционных контрактов (с. 153-154), которые позволяют
оптимизировать соотношение риска и доходности. Диссертантом
сформулированы рекомендации по развитию системы управления
финансовыми рисками в брокерской деятельности (с. 155-158).

Значимость для науки и практики полученных автором
диссертации результатов

Теоретическая значимость для науки результатов диссертационной
работы состоит в развитии теоретических, методических и практических
основ теории оценки рисков на основе частичного принятия рисков
инвестора в деятельности брокера на фондовом рынке как единой
комплексной системы, позволившей автору предложить оригинальный
подход к оценке финансовых рисков: развиты методы оценки рисков;
уточнено содержание понятия «риск»; введено понятие «риск поведения
инвестора»; разработана модель взаимодействия брокерской компании и
инвестора с учетом частичного принятия финансовых рисков инвестора;
разработан методический подход по оценке финансовых рисков брокера,
возникающих в процессе осуществления деятельности на фондовом рынке и
его инструментарий. Теоретические положения имеют эмпирическое
обоснование, о чем свидетельствуют разработанный и апробированный
автором практический инструментарии по оценке финансовых рисков.
Практическая значимость заключается в разработке инструментария для
реализации подхода автора к оценке финансовых рисков (система поддержки
принятия решений).

Рекомендации по использованию материалов, результатов и
выводов исследования

Материалы диссертационного исследования могут быть использованы
в образовательном процессе при подготовке учебно-методической
литературы по дисциплине «Рынок ценных бумаг». Разработанный
инструментарий оценки финансовых рисков может быть использован в
практической деятельности частных инвесторов и других участников рынка
на внебиржевом и на биржевом сегментах рынка ценных бумаг, а также в
деятельности профессиональных участников рынка, в частности дилеров и
брокеров.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

Отмечая высокую значимость, актуальность и новизну результатов
диссертационного исследования, можно сделать ряд замечаний.
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1. В первой главе на с. 35 автор приводит уточненное определение
понятия «риск», при этом не понятно, чье определение взято за основу.

2. На с. 73 автор предлагает выделить «три подхода к оценке риска:
сценарный, экспертный и статистический», при этом не обосновывает
причины выбора этих подходов и необходимость выделения трех
направлений. Представляется, что выбор указанных подходов должен иметь
более объективное обоснование.

3. На с 80 при рассмотрении особенностей оценки эквити инвестора,
автор замечает, что «необходимо предложить статистический метод оценки
состояния кривой эквити, на основании которого брокер мог бы
осуществлять количественный анализ возможных будущих рисков
инвестора». При этом, в приложении И приведены ключевые способы
интерпретаций динамики кривой эквити для оценки эффективности действий
инвестора. Возникает вопрос, для чего автору необходим дополнительный
статистический метод оценки состояния кривой эквити? И почему нельзя
использовать уже имеющиеся подходы?

Указанные замечания и вопросы носят уточняющий характер и не
снижают научной и практической значимости исследования, а также общего
положительного впечатления и положительной оценки выполненной работы,
подтверждающей высокий квалификационный уровень соискателя.

Квалификациоиное заключение на диссертационную работу

Диссертационная работа Цибулышковой Валерии Юрьевны является
завершенной научно-квалификационной работой, выполненной автором
самостоятельно, в которой содержится решение научной задачи оценки
финансовых рисков, как брокера, так и инвестора при их взаимодействии в
условиях высокого риска на фондовом рынке через совершенствование
механизма управления риском, имеющим существенное значение для
развития теории инвестиций и оценки рисков на финансовых рынках.

Диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит
научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты. Все
основные выводы и защищаемые положения представляются обоснованными
и не вызывают сомнений.

В тексте присутствуют сформулированные выводы к каждой главе,
таблицы и рисунки, иллюстрирующие полученные результаты и выводы.
Текст автореферата соответствует содержанию диссертационной работы, в
котором отражены основные результаты работы, показан вклад автора в
проведенное исследование, научная новизна, теоретическая и практическая
значимость полученных результатов исследования.

В публикациях автора в полной мере раскрыты научные результаты
диссертационной работы, которые свидетельствует о личном вкладе
диссертанта в науку.
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Таким образом, рассматриваемая диссертационная работа полностью
соответствует критериям Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №
842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор — Цибульникова
Валерия Юрьевна — заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.10 — Финансы, денежное
обращение и кредит.
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